МАГIЛЁЎСКI АБЛАСНЫ  ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ
	[image: image1.jpg]

	МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	ЧЭРЫКАЎСКІ РАЁННЫ ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

	ЧЕРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	РАШЭННЕ

	РЕШЕНИЕ

4 мая 2018г. № 12-31

                   г.Чэрыкаў

             г.Чериков

О Совете по развитию
предпринимательства

На основании статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» и в целях создания условий для развития и поддержки предпринимательства на территории Чериковского района Чериковский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Создать Совет по развитию предпринимательства.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по развитию предпринимательства.

3.  Признать утратившим силу решение Чериковского районного исполнительного комитета от 7 сентября 2011г. № 19-5 «О Совете по развитию предпринимательства».
4. Отделу экономики Чериковского районного исполнительного  комитета обеспечить принятие мер по реализации настоящего решения.

Председатель районного

исполнительного комитета

М.М.Космачев

Начальник финансового отдела

       районного исполнительного комитета                             Т.В.Баркова

 УТВЕРЖДЕНО
                                                                             Решение Чериковского

районного исполнительного
04.05.2018 № 12-31
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по развитию предпринимательства

1. Настоящим Положением определяются цели и порядок создания Совета по развитию предпринимательства (далее – Совет), задачи, права и регламент работы Совета, а также права и обязанности его членов.

2. Совет является постоянно действующим консультативным органом, созданным для выработки рекомендаций по развитию и комплексной государственной поддержке субъектов хозяйствования негосударственной формы собственности.
3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Беларусь, законами Республики Беларусь, настоящим Положением, иными актами законодательства, а также регламентом, утверждаемым Советом.

4. Основными задачами Совета являются:

4.1. подготовка предложений по:

совершенствованию и координации деятельности местных исполнительных и распорядительных органов, общественных объединений предпринимателей в области развития и поддержки предпринимательства;

определению приоритетных направлений развития  и поддержки предпринимательства;

созданию в Чериковском районе благоприятных условий для привлечения отечественных и иностранных инвестиций;

защите прав и законных интересов предпринимателей, совершенствованию системы обобщения и учета мнений субъектов предпринимательства;

пропаганде в средствах массовой информации опыта зарубежного и отечественного предпринимательства;
совершенствованию системы налогообложения субъектов предпринимательства, нормативных правовых актов (в том числе технических нормативных правовых актов) по вопросам стимулирования предпринимательской деятельности;
4.2. участие в разработке государственной, региональных, инвестиционных, инновационных и других программ развития и поддержки предпринимательства;

4.3. участие в организации проведения в Чериковском районе конкурсов, аукционов, выставок, ярмарок продукции (работ, услуг) субъектов предпринимательства;

4.4. изучение зарубежного опыта и разработка предложений по совершенствованию системы подготовки и переподготовки кадров для предпринимательской деятельности;

4.5. обсуждение в пределах установленной законодательством компетенции Совета проблемных вопросов, возникающих у юридических и физических лиц в ходе осуществления предпринимательской деятельности на территории Чериковского района;
4.6. рассмотрение и разработка предложений по устранению правовых, административных, экономических, организационных и иных препятствий в создании и развитии субъектов предпринимательства.
5. Совет имеет право:

направлять в Чериковский районный Совет депутатов и (или) отдел экономики Чериковского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) предложения по совершенствованию локальных нормативных правовых актов (в том числе технических нормативных правовых актов) по вопросам стимулирования и развития предпринимательской деятельности;

вносить разработчикам проектов локальных нормативных правовых актов (в том числе технических нормативных правовых актов) по вопросам стимулирования и развития предпринимательской деятельности обязательные для рассмотрения предложения по доработке этих проектов;

вносить Чериковскому райисполкому, Чериковскому районному Совету депутатов, иным государственным организациям, подчиненным местным исполнительным и распорядительным органам, предложения о рассмотрении вопросов о приостановлении действия или признании утратившими силу нормативных правовых актов (в том числе технических нормативных правовых актов), которые устанавливают избыточные барьеры для ведения предпринимательской деятельности;

запрашивать у государственных органов, а также у субъектов хозяйствования информацию и материалы, необходимые для решения возложенных на него задач;

приглашать в установленном порядке представителей государственных органов и субъектов хозяйствования для участия в его работе;

создавать постоянные и временные рабочие группы, секции, комиссии для решения задач Совета и привлекать для участия в их работе специалистов соответствующих организаций по согласованию с их руководителями.

6. Члены Совета имеют право участвовать в работе общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства, созданного при Чериковском райисполкоме, иных государственных организациях, подчиненных местным исполнительным и распорядительным органам территориального уровня, в качестве приглашенных  либо быть членами таких советов.

7. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, его решения носят рекомендательный характер.

8. Персональный состав Совета утверждается распоряжением председателя Чериковского райисполкома.
Председатель и заместитель председателя Совета назначаются председателем Чериковского райисполкома.
9. Председатель Совета:

осуществляет общее руководство Советом и обеспечивает реализацию основных задач Совета;

организует подготовку и проведение заседаний Совета;

представляет Совет во взаимоотношениях с государственными органами и организациями, общественными объединениями (союзами, ассоциациями), а также органами и организациями иностранных государств, международными организациями, координирует взаимодействие Совета с указанными органами, объединениями и организациями.

10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Совет правомочен принимать решения при условии присутствия на заседании большинства его членов.

Решения принимаются большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов принимается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

11. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета (в его отсутствие - заместителем председателя) и доводятся до сведения заинтересованных субъектов в двухнедельный срок со дня проведения заседания, если иное не предусмотрено решением Совета. Протоколы заседаний Совета, направленные в адрес областных органов государственного управления, иных государственных организаций, местных исполнительных и распорядительных органов, в случае, если в них содержатся заявление, предложение, жалоба, являются обязательными для рассмотрения.

12. Совет ежегодно до 1 марта представляет Чериковскому райисполкому отчет о своей деятельности, состоянии и перспективах развития предпринимательства в Чериковском районе, подписанный председателем Совета.

Обоснование
необходимости принятия решения

районного исполнительного комитета

«О Совете по развитию

предпринимательства»
          Проект решения районного исполнительного комитета                                    «О Совете по развитию предпринимательства» разработан на основании Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» в целях создания условий для развития и поддержки предпринимательства на территории Чериковского района.

Данным проектом решения утверждается Положение о Совете по развитию предпринимательства (далее – Совет), которым определяются цели, порядок создания Совета, задачи, права и регламент  работы, а также права и обязанности его членов.
Совет является постоянно действующим консультативным органом, созданным для выработки рекомендаций по развитию и комплексной государственной поддержке субъектов хозяйствования негосударственной формы собственности.
Начальник отдела

экономики райисполкома                                                    Е.А.Слепцова

С П Р А В К А
к проекту решения Чериковского районного исполнительного комитета

СОДЕРЖАНИЕ ПРОЕКТА: О Совете по развитию предпринимательства

Дата внесения проекта:  май 2018 года

Вносит:
начальник  отдела экономики райисполкома  Слепцова Е.А.

Проект подготовил:
отдел экономики райисполкома

Проект доложен:

  первому заместителю председателя районного исполнительного комитета – начальнику управления сельского хозяйства и продовольствия  Абрамову А.М.

______________________________________________________________

Р Е З У Л Ь Т А Т Ы  С О Г Л А С О В А Н И Я  П Р О Е К Т А:

	По каким пунктам
	Наименование управления, отдела райисполкома, иных государственных органов и организаций
	С кем персонально согласован (Ф.И.О. должностного лица)
	Результаты согласования

Начальник финансового отдела

       районного исполнительного комитета                             Т.В.Баркова

УКАЗАТЕЛЬ  РАССЫЛКИ

Решение райисполкома

№
 от
«___»                      2018г.

О Совете по развитию предпринимательства

	№

п/п
	КОМУ
	Кол-во экземп-ляров
	№

п/п
	КОМУ
	Кол-во экземп-ляров

	1.
	Отдел экономики райисполкома
	1
	15.

	2.

	16.

	3.

	17.

	4.

	18.

	5.

	19.

	6.

	20.

	7.

	21.

	8.

	22.

	9.

	23.

	10.

	24.

	11.

	25.

	12.

	26.

	13.

	27.

	14.

	28.

	Итого
	2

	К рассылке всего
	1

Указатель рассылки составил

                        Бельская М.Л.

                  (подпись разборчиво)

«     »                    2018г.

Отправлено адресатам ______ экз.

_____________________ 20___г.

_________ час. __________ мин.

Отправил ___________________

Сдано для рассылки _______ экз.

_____________________ 20___г.

_________ час. __________ мин.